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Blessed Mother Teresa Albanian Mission 
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7 

Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382 
www.misioninenetereza.com 

 
Çdo të dielë në orën 12 Rruzarja dhe Mesha Shenjte 

 

Brendësia zemrës 
 

30 Gusht 2015 

Në atë kohë, rreth Jezusit u bashkuan farisenjtë dhe disa skribë që kishin ardhur nga Jerusalemi. Ata vunë re 
se disa prej nxënësve të tij po hanin bukë me duar të papastra, domethënë të palara. Tashti farisenjtë dhe 
mbarë hebrenjtë nuk hanë bukë pa i larë duart deri në bërryl për arsye të dokeve të të parëve. As kur kthehen 
nga tregu nuk hanë gjë pa u larë më parë. Janë edhe shumë gjëra tjera që i mbajnë për shkak të traditës: larje 
gotash, katrovash e enësh tryezash. Prandaj farisenjtë dhe skribët e pyetën Jezusin: “Pse nxënësit e tu nuk i 
mbajnë traditat e të parëve, por hanë bukë me duar të papastra?” Ai u përgjigj: “Mirë parafoli për ju, o 
shtiracakë, Isaia, kur shkroi: ‘Ky popull më nderon me buzë, kurse zemra e tyre është larg meje. I kotë është 
kulti që më bëjnë, kur mësojnë kinse mësim të Hyjit – rregulloret që i qitën njerëzit.’ Ju lini pas dore urdhërimin 
e Hyjit e mbani traditat e njerëzve.” Atëherë e thirri përsëri popullin rreth vetës dhe i tha: “Më dëgjoni të gjithë 
dhe mbani mend! S’ka asgjë përjashta njeriut që mund ta bëjë atë të papastër duke hyrë në të, por çka del prej 
njeriut – ajo e bën të papastër. Sepse prej brendisë – prej zemrës së njeriut rrjedhin: mendimet e këqija, llojet e 
ndryshme të fëlligështisë, vjedhjet, vrasjet, kurorëthye-rjet, dëshira e tepruar e pasurisë, mashtrimet, shfrenia, 
smira, blasfemitë, krenia, marrëzia. Të gjitha këto të këqija dalin nga brenda dhe e bëjnë njeriun të papastër.” 
Mk 7, 1-8.14-15.21-23 
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Mesha Shenjte.... 
Mesha kremtohet çdo të dielë në orën 12 pm te 
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739 
BROWN’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns 
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha 
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union. 
Public transport: Brown’s Line at Coules Court North 
Farside (15 m N) 123. Per me shume informacion 
shih faqen internet: www.ourladyofmm.com 
 
 

Viti 2015, kalendar aktivitetesh…  
Te	
   shtunen	
   28	
   Nëntor	
   Party	
   festa	
   e	
  
Pavaresise;	
   te	
   shtunen	
   19	
   Dhjetor	
  
Christmas	
  Party. 
 

Mesha Shenjte ne Midland Ontario…  
Te dielen 13 shtator ne oren 1:15 kremtohet 
Mesha Shenjte ne Midland ku do vendoset edhe 
busti I Nene Terezes. Adresa e Kishes: Martyrs' 
Shrine, 16163 Highway 12 West, Midland, ON, 
L4R 4K6 
Driving Directions: 
 
Option A: 
• Follow Hwy. 400 North. 
• Take exit 121 to merge onto Hwy. 93. 
• North on Hwy. 93 for 24 km. 
• Turn right onto Hwy. 12 to Midland. 
• East on Hwy. 12 for 5 km.  
 
Option B: 
• Follow Hwy. 400 North. 
• Take exit 147 to merge onto Hwy. 12 West. 
West on Hwy. 12 for 13 km. 
 
GPS Coordinates… Experiencing difficulties 
finding the Martyrs’ Shrine with your GPS? Please 
try any of the following alternatives: 
• Ontario 12 or ONT 12, in place of the street name 
• Tay Township, in place of the city/town 
locate a nearby intersection: Ontario 12 & William 
St. 

Haku Kishes 2015…  

E ka dhene Fatmir Qosaj. Deri tani kane dhene: 

Aleks	
   Coku	
  

Altin	
   Miri	
  
Anton	
   Malaj	
  
Anton	
   Tinaj	
  
Anton	
   Brunga	
  
Arben	
   Toma	
  
Astrit	
   Simeqi	
  
Beniamin	
   Hasko	
  
Dritan	
   Lumaj	
  
Edi	
   Linadi	
  
Eduard	
   Shkreli	
  
Elbert	
   Gashi	
  
Fatmir	
   Qosaj	
  
Franc	
   Shestani	
  
Gac	
   Gjoka	
  
Gezim	
   Vushaj	
  
Gezim	
   Lanazi	
  
Gjelosh	
   Vushaj	
  
Gjergj	
   Gjinaj	
  
Gjovalin	
   Ftoni	
  
Ilir	
  	
   Daka	
  
Kreshnik	
   Kapaj	
  
Ladi	
   Lumaj	
  
Lek	
   Tarazhi	
  
Leke	
   Kapllaj	
  
Luk	
   Gjolaj	
  
Lule	
   Tinaj	
  
Marash	
   Martinaj	
  
Marin	
   Muzhani	
  
Martin	
   Pjetri	
  
Mhill	
   Ftoni	
  
Nik	
   Biqi	
  
Nikolin	
   Vukelaj	
  
Nikolle	
   Lumaj	
  
Paulin	
   Gjerkaj	
  
Pjeter&Bep	
   Dreshaj	
  
Prek	
   Lekaj	
  
Preke	
   Gjonaj	
  
Prel	
   Pepushaj	
  
Shpend	
   Pllumaj	
  
Sokol	
   Ujka	
  
Taulant/Elvis	
   Gjerkaj	
  
Ton	
   Vocaj	
  
Viktor	
   Pleti	
  
Vladimir	
   Doda	
  
Zef	
   Lulaj	
  

 Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte! 
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Per Hakun e Kishes: Vini re… 
Sikur eshte caktuar me vendim te shumices se 
anetareve Haku Vjetor i Kishes eshte 500 dollare 
dhe mund te jipet ne cash, check ose me credit card 
(shih faqen website misioninenetereza.com Donate 
Now for Blessed Mother Teresa MIssion), ne nje 
shume te vetme ose pjese pjese gjate vitit. Ata te 
cilet per arsye te ndryshme jane ne veshtiresi te 
kontaktojne drejperdrejt me famullitarin. 
 
Per projektin e Bustit te Nene Terezes ne 
Midland Ontario kane dhene: 
 
Tonin	
   Kastrati	
   1500	
  
Aleks	
   Coku	
   1000	
  
Luk	
   Gjolaj	
   1000	
  
Mario	
   Martini	
   1000	
  
Pjeter&Bep	
   Dreshaj	
   1000	
  
Tom	
   Ivanaj	
   1000	
  
Zef	
   Deklaj	
   1000	
  
Anton	
   Malaj	
   500	
  
Anton	
   Brunga	
   500	
  
Arben	
   Toma	
   500	
  
Dode	
   Ndreu	
   500	
  
Emiljan	
   Zadrima	
   500	
  
Gjergj	
   Nikolla	
   500	
  
Lek	
   Selmani	
   500	
  
Luigj	
   Narkaj	
   500	
  
Luvigj	
   Lallinaj	
   500	
  
Mhill	
   Bregu	
   500	
  
Mirash	
   Lallinaj	
   500	
  
Ndue	
   Kabashi	
   500	
  
Nik	
   Biqi	
   500	
  
Nikolle	
   Lumaj	
   500	
  
Nue	
  	
   Nikçi	
   500	
  
Paulin	
  	
   Marku	
   500	
  
Pjerin	
   Kalaj	
   500	
  
Prek	
   Gjonaj	
   500	
  
Silvan	
   Nerhati	
   500	
  
Sokol	
   Sterbyci	
   500	
  
Vasel	
   Dreshaj	
   500	
  
Martin	
   Vuktilaj	
   400	
  
Aleks	
   Dragu	
   300	
  
Alfred	
   Shllaku	
   200	
  
Altin	
   Miri	
   200	
  
Balto	
   Toma	
   200	
  
Fatmir	
   Qosaj	
   200	
  
Ferdinand	
   Selmani	
   200	
  
Gezim	
   Lanazi	
   200	
  
Ladi	
   Lumaj	
   200	
  

Milazim	
   Ahmeti	
   200	
  
Ndua	
   Selmani	
   200	
  
Nush	
   Kacaj	
   200	
  
Petrit	
   Ujka	
   200	
  
Petrit	
   Ujkaj	
   200	
  
Pjeter	
   Preka	
   200	
  
Sokol	
   Ujka	
   200	
  
Ton	
   Vocaj	
   200	
  
Vilson	
   Prekaj	
   200	
  
Aleks	
   Stolaj	
   100	
  
Aleksander	
   Zefi	
   100	
  
Anesti	
   Shyti	
   100	
  
Arben	
   Odri	
   100	
  
Ardian	
   Dashi	
   100	
  
Astrit	
   Simeqi	
   100	
  
Ben	
   Tinaj	
   100	
  
Beniamin	
  	
   Hasko	
   100	
  
Besmir	
   Rumi	
   100	
  
Bledar	
   Toma	
   100	
  
Dede	
   Ukaj	
   100	
  
Elbert	
   Gashi	
   100	
  
Erlis	
   Lleshi	
   100	
  
Ferdinant	
   Grabanica	
   100	
  
Gazmend	
   Kajtazi	
   100	
  
Gezim	
   Qafalijaj	
   100	
  
Gjergj	
   Kabashi	
   100	
  
Gjovalin	
   Imeri	
   100	
  
Ilir	
   Gjokaj	
   100	
  
Kol	
   Pepaj	
   100	
  
Lodovik	
   Dokaj	
   100	
  
Mhill	
   Kabashi	
   100	
  
Nysret	
   Caka	
   100	
  
Paulin	
   Gjerkaj	
   100	
  
Petrit	
   Stolaj	
   100	
  
Pjeter	
   Tunaj	
   100	
  
Prek	
   Spaqi	
   100	
  
Sander	
   Ndeshenaj	
   100	
  
Sokol	
   Vushaj	
   100	
  
Tot	
  Prek	
   Ulaj	
   100	
  
Valentin	
   Vataj	
   100	
  
Valet	
   Noshi	
   100	
  
Viktor	
   Gjokaj	
   100	
  
Vitor	
   Mernacaj	
   100	
  
Vladimir	
   Doda	
   100	
  
Artan	
   Hasanaj	
   50	
  
Gjergj	
   Gjinaj	
   50	
  
Lin	
   Bujaj	
   50	
  
Luigj	
   Gjokaj	
   50	
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Marash	
   Ndresaj	
   50	
  
Martin	
   Elezaj	
   50	
  
Nike	
   Geci	
   50	
  
	
  
Shuma	
   e	
   projektit	
   eshte	
   12.000	
   euro	
   (rreth	
   16.700	
  
dollare	
   kanadeze,	
   por	
   varet	
   gjithmone	
   nga	
   kursi	
   i	
  
kembimit)	
  +	
  transporti.	
  	
  
Te	
  gjithe	
  Zoti	
   i	
  bekofte	
  dhe	
  E	
  Lumja	
  Nene	
  Tereza	
   i	
  
ndihmofte.	
  
 

Një minut 
me Nënë Terezën: “Nënë, preka 
Korpin e Krishtit” 
“Një vajzë erdhi nga jashtë Indisë për t’u 
bashkuar me Misionaret e Bamirësisë. Ne 
e kemi si rregull që çdo e sapombërritur, 
të nesërmen, të shkojë në Shtëpinë e 
atyre që janë duke vdekur. Kështu, i 
thashë vajzës: ‘Ti e pe gjatë meshës me 
sa dashuri e me sa kujdes e prekte 
meshtari Jezusin në Hosten Shenjte. Bëj 
edhe ti kështu kur të shkosh në atë 
Shtëpi, sepse është vetë Jezusi që do të 
gjesh aty, në trupat plot plagë të të 
varfërve tanë”. 
Shkoi e pas tri orësh, vajza e re u kthye e 
më tha me një buzëqeshje, që s’e kisha 
parë kurrë ndonjëherë: ‘Nënë, preka 
korpin e Krishtit për tri orë rresht’. 
Unë e pyeta: ‘Si!? Çfarë bëre?’ 
M’u përgjigj: ‘Sapo mbërritëm sollën një 
burrë, që kishte rënë në kanalet e zeza e 
kishte mbetur aty për një farë kohe. Ishte 
i mbushur me plagë, me baltë e me 
krimba. Unë e pastrova dhe e kuptova se 
po prekja korpin e Krishtit’”. 
 
Pope Francis on prayer: Does God’s 
love still excite us, amaze us? 
Pope Francis posed a question to Christians 
around the world: Do you still think of God 

as someone who loves you? If we remember 
to pause in wonder at God's love, the pontiff 
said, we will remember to pray 
“Do we come to think of God like the caress 
that grasps us in life, before which there is 
nothing?” the pontiff asked crowds in St. 
Peter’s Square. “A caress from which 
nothing, not even death, can separate 
us?” “Only when God is the love of all our 
loves, the meaning of these words becomes 
full,” said Francis. “So now we feel happy, 
and even a bit confused, because He thinks 
of us and, most of all, loves us!” “The most 
frequent lament of Christians is about time,” 
said the pontiff. “‘I should pray more... I 
would like to do it, but often I don’t have 
time.’ I hear it continually.”  “The displeasure 
is sincere, certainly, because the human 
heart searches always for prayer, even 
without knowing it; and if it doesn’t find it, 
doesn’t have peace,” he said. “For this 
encounter you need to cultivate in your 
heart a ‘hot’ love for God, an affective love.” 
 

 
 

 


